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Tokom protekle sedmice je na 
stočnoj pijaci u Pančevu evidentiran pad 
cene teladi HF rase, uz slabiju ponudu svih 
kategorija goveda. I prodaja je bila jako 
loša. Što se klanica južno-banatskog 
okruga tiče u odnosu na predhodnu 
nedelju je došlo do pada cene krava za 
klanje, a jedino je ponuda junadi SM rase 
bila dobra. 

Ove subote je na pijaci žive stoke 
u Vranju bila primetno  veća ponuda gov-
eda nego proteklih nekoliko sedmica. Cene 
su nepromenjene u odnosu na prošlu 
nedelju. Lepo vreme, pripreme za 
prolećnu setvu i potreba za gotovim  
novcem naterala je farmere da za prodaju 
dovezu više grla goveda. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su od 
goveda, bila ponuđena brojkom i slovom 
samo 3 (tri) teleta, a cena je ostala na 
prošlonedeljnom nivou. 

Prodajna cena teladi se na pijaci u 
Čačku u zavisnosti od kvaliteta i rase kre-
tala od 220 do 280 dinara za kilogram, a 

ponuda ostalih kategorija goveda bila je 
slaba. U klanicama zlatiborsko-moravičkog 
okruga nije bilo  značajnijih promena cena 
pa je kod otkupa junadi dominirala cena 
od 180 din/kg, a teladi SM rase  280 din/
kg. 

Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice zabeležena je 
dobra ponuda teladi, a  cena im je u 
blagom padu u odnosu na prošlu nedelju. 
Ponuda krava HF i SM rase se ne sma-
njuje, a za očekivati je de će se trend   
dobre ponude ove kategorije goveda 
nastaviti i u narednom periodu zbog situa-
cije sa otkupom mleka. 

Kiša koja je padala na dan stočne 
pijace u Obrenovcu uslovila je veoma 
slabu ponudu i tražnju svih kategorija 
goveda, a i prodaja je bila jako loša. Cene 
su zadržale prošlonedelljni nivo. 

Na ostalim pijacama je situacija 
uglavnom slična prošlonedeljnoj kako u 
pogledu ponude i tražnje tako i u pogledu  
dominantnih cena. 

www.stшips.minpolj.sr.gov.
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Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 
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Tokom protekle sedmice cene teladi, junadi i krava za 
klanje varirale u zavisnosti od obima ponude i tražnje 

5 Prikaz cena stoke u EU  

Promet robe na produktnoj berzi u februaru 2009 

Pad cene prasadi,  jagnjad 240 din/kg 
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Na većini pijaca u Srbiji  evidentiran je 
blagi pad cene prasadi i tovnih svinja 

Tradicionalno pirotsko jagnje polako 
stiže za prodaju. Oni koji su imali jagnjad 
za tržište pre mesec dana, mogli su da ih 
na pijaci u Pirotu prodaju po ceni od 250 
din/kg. Odgajivači čija jagnjad pristižu za 
prodaju čekaju (pre)kupce koji još ne 
oglašavaju svoje cene, ali se očekuje niža 
cena u odnosu na gore pomenutu. Treba 
očekivari da će se veleprodajna cena 
kretati u intervalu od 200 do 220 din/kg. 

Prema evidenciji reportera STIPS-a 
iz Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom 
gradu je došlo do značajnog pada cena 
jagnjadi u odnosu na predhodni period.  

U klanicama južno-banatskog 
okruga je u nedelji za nama evidentiran 
pad otkupne cene  jagnjadi i ovaca. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi je 
na pijaci u Čačku varirala od 230 do 240 

dinara za kilogram žive mere što ukazuje 
na činjenicu da je došlo do blagog rasta 
cene u odnosu na predhodnu sedmicu. 
Otkupna cena ove kategorije ovaca u 
klanicama zadržala na nivou od 240 din/
kg. 

U odnosu na predhodnu nedelju na 
pijaci u Loznici je zabeležena malo je 
bolja ponuda ovaca, dok je broj grla 
dviski u ponudi i dalje veoma mali. 

Smanjena  potražnja za jaganjcima 
na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
doprinela je padu cene  ove kategorije 
ovaca u odnosu na predhodni period. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu je 
protekle sedmice bila nešto slabija 
ponuda  jagnjadi, a  potražnje gotovo da 
i nema. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila 240 din/kg  

Znatno slabija ponude svih kategorija 
svinja, na pijaci žive stoke u Obrenovcu , 
a u odnosu na predhodnu sedmicu 
skuplja prasad do 25 kg telesne mase u 
proseku za 10 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
nasuprot obrenovačke zabeležen blagi 
pad cena većine kategorija svinja u 
odnosu na predhodni period. Otkup 
svinja u klanicama južno-bačkog okruga 
je uobičajen, standardna tražnja za 
tovnim svinjama, a nije bilo većih 
promena cena. 

U Smederevu se stočna pijaca 
karakteriše dobrom ponudom prasadi. 
Cena je pala u odnosu na pre dve 
sedmice i  obzirom na dosta slabije 
interesovanje kupaca i potražnju za 
prasadima možemo očekivati dalji pad 
cene ove kategorije svinja. 

Na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici ponuda tovnih svinja na 
prošlonedeljnom nivou dok ponuda i 
prodaja prasadi stagnira, kao i njihova 
cena, sa tendecijom daljeg pada.   

I u Čačku na pijaci je cena prasadi u 
padu, pa je tokom protekle sedmice u 
kategoriji do 15 kilograma dominirao 

iznos od 160, a kod grla do 25 kilograma 
150 din/kg. Takođe je u blagom padu i 
cena tovljenika, a kretala se od 130 do 
140 dinara za kilogram u zavisnosti od 
telesne mase i kvaliteta grla. 

U Zrenjaninu je došlo do pada cene 
tovljenika na otkupnim mestima i 
klanicama. Prasad su u manjoj ponudi, a 
potražnje gotovo da i nema. 

Na lozničkoj pijaci je broj prasadi koji 
je dovezen na prodaju bio jako mali tako 
da su sva grla veoma brzo prodata, a 
cene su bile na prošlonedeljnom nivou. 

Cena prasadi koja je predhodnih 
nekoliko sedmica bila u padu, na pijaci u 
Vranju protekle  nedelje je stagnirala, ali 
se veruje da će i sledeće sedmice njihova 
cena biti malo niža, osim ako ne krene 
nabavka prasadi za tov u većem obimu 
što je karakteristično za period koji 
dolazi, što može usloviti da cena ostane 
na sadašnjem nivou. 

Tokom prednodne sedmice došlo je 
do pada cene tovnih svinja i prasadi obe 
kategroje na stočnoj pijaci u Pančevu. 
Evidentirana je slaba ponuda svinja, sem 
prasadi, a nakupci iz okolnih mesta 
dominiraju  u prodaji. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 26.2. do 04.3.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 94,60 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ 3.5 3.25

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 3 2.7 3.2 3 3.5 3.05

Junad do 300 kg SIM kg. 2.5 ~ 1.7 2.3 2 2.2 2.14

Junad više od 300 kg ostale kg. 2.1 1.6 1.6 2 1.6 2 1.82

Krave za klanje SIM ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale 1 1 0.9 1 1 0.9 0.97

Prasad ostale kg. 3.7 ~ 3 3.6 3 3.5 3.36

Jagnjad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3.3 ~ 3.3 3.28

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.8 2.8

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 130 160 ~ 150 147.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 60 140 ~ ~ 106.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ 1200 1200 ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave Melez grlo 800 700 650 650 750 850 733.33

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na području Kikinde cena osnovnog 
stočnog hraniva kukuruza i dalje stagnira. 
Uzrok tome treba tražiti u smanjenju 
zaliha kod proizvođača stoke mada su 
procene da će u narednom peridu doći do 
povećanog obima potražnje za ovim 
hranivom. 

U nedelji za nama je na području 
Loznice bio najveći obim ponude sena lu-
cerke pa se bala ovog stočnog hraniva u 
zavisnosti od procenta vlage i kvaliteta  
prodavala po ceni od 140 do 180 dinara, 
dok je kukuruz imao najveći obim 
potražnje po ceni od 11 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Subotice nije 
zabeležio značajnije promene na tržištu 
žitarica protekle sedmice pa je domi-

nantna cena ječma 8,70 din/kg, kukuruza 
vlage do 16% 8,20 din/kg i zobi 9,50 din/
kg. 

Cene žitarica su uz povećanu i 
raznovrsnu ponudu na području Sremske 
Mitrovice u blagom porastu kao i cena so-
jine sačme, dok se dominantne cene  sun-
cokretove sačme i sena lucerke nisu bit-
nije menjale. 

Na pijaci u Obrenovcu su protekle 
nedelje bili  skuplji pšenica i ječam pa je 
najčešća prodajna cena ovih žitarica 
iznosila 15 din/kg, ali je prodaja bila slaba. 
Promet  kukuruza u zrnu bio je nešto bolji 
u odnosu na predhodni period, a 
dominantna cena ovog stočnog hraniva  
iznosila je 11 din/kg. 

Agroinfo vesti 

 Prodaja poljoprivredne mehanizacije na  kredit sa subvencionisanom kamatnom 
stopom trebalo bi da se  realizuje po modelu prodaje automobile punto, ocenio je 
rukovodilac prodaje i marketinga u Industriji mašina i traktora (IMT) Beograd Dragan 
Galečić. Interesovanje za tu vrstu kredita koji je u paketu mera za  prevazilaženje 
posledica globalne ekonomske krize predvidela Vlada Srbije, je veliko ali potrebna su 
jasna   uputstva o načinu realizacije tog programa, dodao je Galečić.  "Mislimo da bi 
Vlada trebalo da se po tom pitanju oglasi i da da najneophodnije informacije, slično kao 
kod kupovine automobila ili bele tehnike", naveo je on. Mere Vlade Srbije za regresiranje 
kamatnih stopa pri kupovini trajnih potrošnih dobara su  odgovarajuće ali nisu dovoljne 
da bi tržište poljoprivredne mehanizacije u Srbiji reagovalo na očekivani način, kazao je 
Galečić.  
............................................................................................................................ 
 
 Državni sekretar u Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Željko Ra-
došević izjavio je preksinoć u Jagodini, da je 90 odsto Agrarnog budžeta za ovu godinu 
namenjeno poljoprivrednicima kroz razne subvencije. “To je nešto što je veoma važno, 
jer smo troškove smanjili na minimum, želimo da sa što ozbiljnijim sredstvima krenemo 
prema našim poljoprivrednicima, da im pomognemo da ovu ekonomski veoma složenu i 
tešku godinu, zajednički preživimo, da očuvamo taj važan segmet", rekao je Radošević. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  02. do 06. marta 2009. godine 

 Iz protekle nedelje izdvajamo: 
-   dalji rast prometa  
-  dalji pad cene kukuruza 
-  odsustvo tražnje za pšenicom 
-  rast prometa mineralnim đubrivom 
-  obim i struktura februarskog prometa 
 Prva martovska nedelja donosi rast prometa u odnosu na prethodnu nedelju. 
Količinski, promet je iznosio 4.700 tona, što je rast od 9,18%, a vrednosno promet je 
iznosio 53.379.900,00 dinara, što je takođe rast od 6,52% u odnosu na zadnju 
februarsku nedelju. 
 Dominantnost trgovanja kukuruzom je nastavljeno i u ovoj nedelji.Ukupno 
ostvareni promet ovom kulturom od 4.010 tona. Naime, cena kukuruza nastavlja sa 
padom. Prosečna nedeljna cena iznosila je 9,11 din/kg (8,44 din/kg bez PDV-a), što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodnu nedelju za 4,31%. Zaključena cena u ovoj nedelji 
se kretala u rasponu od 8,25 din/kg sredinom i krajem nedelje, pa do 8,70 din/kg 
početkom nedelje, što ukazuje na praktično svakodnevni pad cene. 
 Totalno odsustvo tražnje za pšenicom više i nije neko iznenađenje. Ponuđena je 
količina od 275 tona, po ceni od 12,00-12,30 din/kg, ali zainteresovanih kupaca nije bilo. 
 Promet mineralnim đubrivom je višestruko uvećan u odnosu na prethodnu nedelju. 
Kupoprodaja an-a i dalje dominira sa prometom od 525 tona, po prosečnoj ceni od 20,94 
din/kg bez PDV-a (+ 0,91% u odnosu na prošlu nedelju).  Ureom se trgovalo u količini 
od 40 tona po ceni od 25,68 din/kg bez PDV-a. Zaključen je i jedan kupoprodajni ugovor 
NPK 15:15:15, u količini od 25 tona i to po ceni od 32,00 din/kg. 
 Od ostalih artikala treba pomenuti trgovinu suncokretovom sačmom čija je cena 
od 7,70 din/kg bez PDV-a u neznatnom padu, zrnom soje po ceni od 31,00 din/kg, čija je 
cena u padu, kao i sojine sačme (35,50 din/kg) i baliranim lucerkinim senom. 
  
 Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 2008., 
rinfuz, 

4.885 8,91-9,50 4.010 8,91-9,40 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

825 9,09-9,44 25 9,09 

AN, min. 34% N 525 22,14-23,22 525 22,14-23,22 

Soja, zrno 100 33,48-34,56 50 33,48 

Urea 40 27,54-28,08 40 27,54-28,08 

Sojina sačma, min 44% proteina, 
rinfuz 

100 41,89-43,56 25 41,89 

Npk 15:15:15 50 34,56 25 34,56 

Lucerkino seno, rolo bale, rod 2008., 
težina 220 kg 

20 komada 2.000 20 komada 2.000 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, 
rod 2008., rinfuz 

275 12,96-13,28 - - 

Npk 16:16:16 300 36,72 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI  
U FEBRUARU 2009. GODINE 

      Februar mesec donosi više od 80% veći količinski, a vrednosno, više za 90% veći promet u odnosu na 
januar mesec. Statistički, količinski promet je iznosio 14.685 tona, što vrednosno iskazano iznosi 
193.534.478,00 dinara. Usporedbe radi, količinski promet u februaru 2008. godine je iznosio 13.618 tona, a 
vrednosni 304.076.710,00 dinara. Rast prometa sa listinga berze su imale sve robe osim suncokretove i 
sojine sačme. 

Promet kukuruzom u količini od 9.132 tone ponovo donosi preko polovine ukupnog februarskog 
količinskog prometa, a u odnosu na prethodni mesec je više nego udvostručen. Cena se kretala od 9,70 
din/kg, početkom meseca, pa do 8,70 din/kg krajem meseca. Za razliku od januara meseca, kada je cena 
imala jasan uzlazni trend, februar donosi jasan silazni cenovni trend, što se jasno vidi na grafikonu koji 
sledi. Bez obzira na ovakav trend, ponderisana februarska cena (9,08 din/kg), je veća od januarske za 
čitavih 7,08%, najviše zahvaljujući rastu cene prvih dana februara u odnosu na zadnje zaključene 
januarske cene. 

Promet pšenicom je takođe zabeležio rast (29,14% u odnosu na januar) i iznosio je 2.260 tona. Cena 
se kretala od 12,00-12,20 din/kg bez PDV-a. Ponderisana janarska cena iznosi 12,06 din/kg bez PDV-a, 
što je  rast od 4,88% u odnosu na januar mesec. Usporedbe radi, ponderisana februarska u 2008. godini je 
iznosila 23,00 din/kg. 

Najveći rast je ostvaren u prometu mineralnim đubrivom i iznosio je 2.288 tona, što je više nego 
utrostručen promet. I u februaru mesecu dominira kupoprodaja azotnih đubriva, a u oviru istog trgovanje 
amonijum nitrata. Cena se kretala od 20,00-21,70 din/kg bez PDV-a, bez jasnog cenovnog trenda. U 
odnosu na januar mesec raspon zaključenih cena je mnogo niži i iznosio je 8,50%. Promet ureom je, nešto 
manji nego u januaru i iznosio je 148,8 tona, bez jasnog cenovnog trenda (25,60-27,60 din/kg bez PDV-a). 
Beležimo takođe i kupoprodaju  NPK 15:15:15 (30,73-31,50 din/kg bez PDV-a), i to u količini od 100 tona. 
Interesantan je podatak da je kupoprodaja đubriva u poređenju sa februarom prošle godine skoro deset 
puta veća, dok su cene istih nešto niže, u odnosu na isti period. 
     Kupoprodaja suncokretove sačme je u februaru donela pad prometa od 8,45% u odnosu januar  mesec. 
Cena se kretala od 7,70-8,50 din/kg bez PDV-a, bez jasno izraženog trenda. Raspon cene je iznosio 
„svega“ 10,39%, što je zanemarljivo u odnosu na januar kada je raspon iznosio pomalo neverovatnih 45%. 
     Rast prometa zrnom soje iznosi 32,76% u odnosu na januar i donosi promet od 389 tona, uz cenovni 
raspon od 31,00-32,00 din/kg bez PDV-a,što je evidentan rast cene u odnosu na januar, dok u toku 
februara meseca trend nije bio jasno izražen. Sojinom sačmom se trgovalo u količini od svega 60 tona, uz 
jedinstvenu cenu od 37,20 din/kg bez PDV-a. 
   Od ostalih roba beležimo trgovanje stočnim ječmom i stočnim brašnom. 


